1.ª Reunião de Câmara do Órgão Executivo
Reunião de Câmara n.º 23/2025

29/10/2025

1

Ordem de Trabalhos

PERIODO ANTES DA ORDEM DO DIA.

Pelas _______________, o Excelentíssimo Senhor Presidente fixou o período “Antes da Ordem
do Dia”, com a duração máxima de sessenta minutos, para tratamento de assuntos gerais de
interesse para a Autarquia, nos termos do artigo 52.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

1.ª Reunião de Câmara do Órgão Executivo
Reunião de Câmara n.º 23/2025

29/10/2025

2

1 - PONTO PRÉVIO

1.1 - Apresentação do Executivo e boas-vindas

1.2 - Proposta de periodicidade e funcionamento das reuniões do Órgão Executivo – Artigo 40.º
do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. Documento ref.ª 202525433. Processo ref.ª
2025/100.10.600/10. (Para deliberação)

1.3 - Despacho de Designação de Vereador em Regime de Tempo Inteiro – Alínea d), do n.º 1
do artigo 58.º, do Anexo I à Lei n.º 169/99, de 18 de setembro, alterada e republicada em anexo
à Lei n.º 5-A/2002, de 11 de janeiro. Documento ref.ª 202525354. Processo ref.ª
2025/100.10.600/10. (Para conhecimento)

1.4 - Despacho de Designação de Vice-Presidente de Câmara – n.º 3 do artigo 57.º, da Lei n.º
169/99, de 18 de setembro, alterada e republicada em anexo à Lei n.º 5-A/2002, de 11 de janeiro.
Documento ref.ª 202525354. Processo ref.ª  2025/100.10.600/10. (Para conhecimento)

1.5 - Proposta de Fixação do n.º de Vereadores em regime de tempo Inteiro – n.º 2, do artigo
58.º, do Anexo I à Lei n.º 169/99, de 18 de setembro, alterada e republicada em anexo à Lei n.º
5-A/2002, de 11 de janeiro. Documento ref.ª 202525375. Processo ref.ª  2025/100.10.600/10.
(Para deliberação)

1.6 - Despacho de Constituição do Gabinete de Apoio à Presidência - n.º 1 e 4 do Artigo 42.º,
do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. Documento ref.ª 202525370. Processo ref.ª
2025/100.10.600/10. (Para conhecimento)

1.7 - Regimento da Câmara Municipal de Alcanena, para o mandato 2025/2029 – Proposta –
Artigo 39.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. Documento ref.ª 202525375.
Processo ref.ª  2025/100.10.600/10. (Para deliberação)

1.8 - Proposta de delegação de competências previstas no art.º 34.º, do Anexo I à Lei n.º
75/2013, de 12 de setembro. Documento ref.ª 202525379. Processo ref.ª  2025/100.10.600/10.
(Para deliberação)

1.9 - Proposta de Delegação de Competências previstas no Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de
dezembro, na sua atual redação, que estabelece o Regime Jurídico da Urbanização e da
Edificação. Documento ref.ª 202525380. Processo ref.ª  2025/100.10.600/10. (Para deliberação)

1.10 - Proposta de Delegação de Competências previstas no Decreto-Lei n.º 251/98, de 11 de
agosto, republicado em anexo ao Decreto-Lei n.º 41/2003, de 11 de março, alterada pela Lei n.º
35/2016, de 21 de novembro, na sua redação atual, que transfere para os Municípios
competências em matéria de acesso e organização do mercado de atividade de transportes em
táxi. Documento ref.ª 202525382. Processo ref.ª  2025/100.10.600/10. (Para deliberação)

1.ª Reunião de Câmara do Órgão Executivo
Reunião de Câmara n.º 23/2025

29/10/2025

3

1.11 - Proposta de Delegação de Competências da Câmara Municipal, no âmbito da constituição
de compropriedade ou ampliação do número de compartes de prédios rústicos. Documento ref.ª
202525383. Processo ref.ª  2025/100.10.600/10. (Para deliberação)

1.12 - Proposta de Delegação de Competências no âmbito do Decreto-Lei n.º 310/2002, de 18
de dezembro, alterado pelos Decretos-Lei 156/2004, de 30 de junho, 9/2007, de 17 de janeiro,
114/2008, de 01 de julho, alterado e republicado em anexos ao Decreto-Lei n.º 204/2012, de 29
de agosto, alterados, igualmente pela Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro e Decreto-Lei n.º
51/2015, de 13 de abril, que regulamenta o Regime Jurídico do Licenciamento de Exercício e da
Fiscalização das Atividades Diversas. Documento ref.ª 202525384. Processo ref.ª
2025/100.10.600/10. (Para deliberação)

1.13 - Proposta de Delegação de Competências para concessão de licenças especiais de ruído,
nos termos, e para o previsto no artigo 14.º do Regime Legal sobre a Poluição Sonora, na sua
atual redação. Documento ref.ª 202525385. Processo ref.ª  2025/100.10.600/10. (Para
deliberação)

1.14 - Proposta de Delegação de Competências para Utilização das Vias Públicas para a
Realização de Atividades de Carácter Desportivo, festivo ou outras que possam afetar o trânsito
normal - (Ao abrigo das disposições previstas sobre a matéria, respetivamente, no Decreto-
Regulamentar n.º 2-A/2005, de 24 de março, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e nos
artigos 44.º e 47.º, do Código do Procedimento Administrativo). Documento ref.ª 202525386.
Processo ref.ª  2025/100.10.600/10. (Para deliberação)

1.15 - Designação de Oficial Público. Documento ref.ª 202525366. Processo ref.ª
2025/100.10.600/10. (Para conhecimento)

1.16 - Ratificação - confirmação dos seguintes atos praticados no período pós-eleitoral, ao abrigo
da Lei n.º 47/2005, de 29 de agosto:
      - Pedido de licença especial de ruido para a realização do Festival do Chícharo, em
Bugalhos. Documento ref.ª 202524993. Processo ref.ª  2025/450.10.215/43;
      - Pedido de isenção de taxas, ao abrigo da alínea i), do n.º 1, do artigo 10.º da Tabela de
Taxas e Licenças, referentes aos licenciamentos para o Festival do Chícharo, em Bugalhos.
Documento ref.ª 202525005. Processo ref.ª  2025/350.10.600/64;
      - Despacho de autorização para interrupção e condicionamentos de trânsito, em Chã de
Cima, para o Almoço Comemorativo do São Martinho, no CCRD de Chã de Cima. Documento
ref.ª 202525190. Processo ref.ª  2025/550.10.001/38.

1.ª Reunião de Câmara do Órgão Executivo
Reunião de Câmara n.º 23/2025

29/10/2025

4

2 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL, GESTÃO FINANCEIRA E
PATRIMONIAL

2.1 - Movimentação das contas bancárias do Município. Documento ref.ª 202525432. Processo
ref.ª  2025/100.10.600/11. (Para deliberação)

2.1 - SUBUNIDADE DE GESTÃO FINANCEIRA, PATRIMONIAL E CONTROLO
ORÇAMENTAL

3 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

4 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E URBANISMO

5 - DIVISÃO DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE OBRAS MUNICIPAIS

5.1 – Designação dos membros da Assembleia Geral da AQUANENA – Empresa Municipal de
Águas e Saneamento de Alcanena, E.M., S.A. (Para deliberação)

5.2 - Designação do Presidente do Conselho de Administração da AQUANENA – Empresa
Municipal de Águas e Saneamento de Alcanena, E.M., S.A. (Para deliberação)

6 - DIVISÃO DE CULTURA, TURISMO E VALORIZAÇÃO DO PATRIMÓNIO

7 - SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL

8 - SERVIÇO VETERINÁRIO MUNICIPAL

APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA